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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací řešení hotspotu s informačním portálem pro

návštěvníky administrativního objektu v Praze. V teoretické části shrnuje poznatky o bez-

drátové technologii Wi-Fi se zaměřením zejména na možnosti zabezpečení. V praktické části

je zpracována analýza stávajícího stavu pokrytí signálem Wi-Fi a průzkum lokality využitím

softwarových a hardwarových nástrojů. Proveden návrh komponentů hotspotu včetně jejich

konfigurace a navržen informační webový portál. Cílem diplomové práce je komplexní ná-

vrh a realizace zabezpečeného bezdrátového přístupu k síti Internet s integrovaným infor-

mačním a přihlašovacím portálem.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with design and implementation of hotspot solution with infor-

mation portal for visitors of administrative building in Prague. The theoretical part summa-

rizes the knowledge of Wi-Fi wireless technology with a particular focus on security options.

In the practical part there is an analysis of the current state of Wi-Fi signal coverage and

survey of the site by using software and hardware tools. Design of the components of the

hotspot including their configuration and design of information web portal. The aim of the

thesis is a complex design and implementation of secure wireless access to the Internet with

an integrated information and login portal.

Keywords:

Hotspot, Wi-Fi, Wireless network, Wireless Security, WLAN, Site Survey

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména rodině za jejich podporu při studiu a celému

akademickému sboru Fakulty aplikované informatiky UTB ve Zlíně.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 WI-FI ......................................................................................................................... 11

1.1 HISTORIE WI-FI .................................................................................................... 11

1.2 IEEE 802.11 ........................................................................................................ 12

1.3 TECHNOLOGIE WI-FI ............................................................................................ 13

1.3.1 Síťová topologie ........................................................................................... 14
1.3.1.1 Nezávislý BSS ..................................................................................... 14

1.3.1.2 Infrastrukturní BSS .............................................................................. 15

1.3.1.3 Rozšířená sada služeb .......................................................................... 16
1.3.2 Rádiová topologie ........................................................................................ 16

1.3.2.1 Vlastnosti rádiových vln ...................................................................... 17
1.3.2.2 Amplituda ............................................................................................ 17
1.3.2.3 Frekvence ............................................................................................. 17

1.3.2.4 Fáze ...................................................................................................... 18

1.3.3 Rádiové komponenty ................................................................................... 18
1.3.3.1 Transceiver ........................................................................................... 19
1.3.3.2 Modulace ............................................................................................. 20

1.3.3.3 Rozprostřené spektrum ........................................................................ 20

1.3.3.4 Ortogonální multiplex s frekvenčním dělením .................................... 21

1.4 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 21

2 ZABEZPEČENÍ WI-FI ........................................................................................... 22

2.1 IDENTIFIKÁTOR SADY SLUŽEB .............................................................................. 22

2.1.1 Nastavení SSID ............................................................................................ 23

2.1.2 Standardizace SSID ...................................................................................... 23
2.1.3 Bezpečnost SSID .......................................................................................... 23

2.2 FILTROVÁNÍ MAC ADRES .................................................................................... 23

2.3 WIRED EQUIVALENT PRIVACY ............................................................................. 24

2.4 WI-FI PROTECTED ACCESS................................................................................... 25

2.4.1 WPA-Personal .............................................................................................. 25
2.4.2 WPA-Enterprise ........................................................................................... 25

2.5 WI-FI PROTECTED ACCESS II ............................................................................... 26

2.5.1 WPA2-Personal ............................................................................................ 26

2.5.2 WPA2-Enterprise ......................................................................................... 26

2.6 WI-FI PROTECTED ACCESS III .............................................................................. 27

2.6.1 Opportunistic Wireless Encryption .............................................................. 27
2.6.2 Simultaneous Authentication of Equals ....................................................... 29
2.6.3 Forward Secrecy ........................................................................................... 29

2.6.4 Easy Connect ................................................................................................ 29

2.7 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

3 PRŮZKUM LOKALITY ......................................................................................... 32

3.1 NÁSTROJE PRŮZKUMU .......................................................................................... 32

3.2 PLÁNOVÁNÍ PRŮZKUMŮ ....................................................................................... 33

3.3 TYPY PRŮZKUMŮ.................................................................................................. 33

3.4 SPEKTRÁLNÍ ANALÝZA ......................................................................................... 34

3.5 USB WI-FI ADAPTÉR ........................................................................................... 35

3.6 PREDIKTIVNÍ PRŮZKUM LOKALITY ....................................................................... 35

3.6.1 Instalace softwarového nástroje ................................................................... 35

3.6.2 Provedení prediktivního průzkum ................................................................ 38

3.7 MĚŘENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU ............................................................................... 41

3.7.1 Stávající stav „Garáže -1“ ............................................................................ 41
3.7.2 Stávající stav „Recepce“ .............................................................................. 41
3.7.3 Stávající stav „4. Patro“ ............................................................................... 42

3.8 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 43

4 NÁVRH A KONFIGURACE KOMPONENTŮ HOTSPOTU ............................ 44

4.1 HARDWAROVÉ KOMPONENTY .............................................................................. 44

4.1.1 Centrální jednotka ........................................................................................ 45
4.1.2 Duální přístupové body ................................................................................ 46
4.1.3 Přístupové body ............................................................................................ 47

4.1.4 Ethernetový PoE switch ............................................................................... 48

4.2 SOFTWAROVÉ KOMPONENTY ................................................................................ 49

4.3 KONFIGURACE KOMPONENTŮ ............................................................................... 49

4.3.1 Konfigurace centrální jednotky .................................................................... 50

4.3.2 Konfigurace přístupových bodů ................................................................... 52

4.4 INSTALACE APLIKACE READYVOUCHER ............................................................... 54

4.5 PASIVNÍ PRŮZKUM LOKALITY ............................................................................... 54

4.5.1 Pasivní průzkum lokality „Garáže -1“ ......................................................... 55
4.5.2 Pasivní průzkum lokality „Recepce“ ........................................................... 57

4.5.3 Pasivní průzkum lokality „4. patro“ ............................................................. 59

4.6 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 61

5 KONFIGURACE HOTSPOTU A READYVOUCHER ...................................... 63

5.1 KONFIGURACE HOTSPOTU .................................................................................... 63

5.2 KONFIGURACE READYVOUCHER .......................................................................... 65

5.3 NÁVRH A VYTVOŘENÍ INFORMAČNÍHO PORTÁLU .................................................. 68

5.4 OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A GDPR .................................................................. 70

5.5 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 70

6 ZPRACOVÁNÍ MAPY POKRYTÍ A ZHODNOCENÍ SYSTÉMU ................... 71

6.1 AKTIVNÍ PRŮZKUM LOKALITY .............................................................................. 71

6.1.1 Aktivní průzkum lokality „Garáže -1“ ......................................................... 71

6.1.2 Aktivní průzkum lokality „Recepce“ ........................................................... 72
6.1.3 Aktivní průzkum lokality „4. Patro“ ............................................................ 73

6.2 ZPRACOVÁNÍ MAPY POKRYTÍ ............................................................................... 74

6.2.1 Mapa pokrytí lokality „Garáže -1“ ............................................................... 74
6.2.2 Mapa pokrytí lokality „Recepce“ ................................................................. 75
6.2.3 Mapa pokrytí lokality „ 4. patro“ ................................................................. 75

6.3 OVĚŘENÍ FUNKČNOSTI SYSTÉMU .......................................................................... 76

6.4 ZHODNOCENÍ FUNKČNOSTI SYSTÉMU ................................................................... 76

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 78

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 86

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 87

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Obrovský nárůst používání bezdrátových technologií, především ke komunikaci s okolním


[…]


individuální uživatelské profily s časovým omezením přístupu, omezením rychlosti i množ-

stvím přenesených dat. Komunikace klienta s webovým portálem je zabezpečena pomocí

protokolu HTTPS. Webový informační a přihlašovací portál poskytuje důležité informace

bez nutnosti autentizace, které lze upravovat dle potřeby. Další výhodou je dostupnost Wi-
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Fi v podzemních garážích, kde je velmi nízká úroveň signálu GSM. Celý systém hotspotu je

napojen na záložní zdroj UPS, který je společně s hlavními komponenty umístěn v uzamčené

místnosti monitorované kamerovým systémem. Nevýhodou do budoucna by mohl být nárůst

množství provozovaných Wi-Fi zařízení v objektu, vedoucí k nežádoucímu rušení signálu

hotspotu. Nedílnou součástí zhodnocení navrženého systému je ekonomická náročnost, kte-

rou shrnuje následující Tab. 6. V uvedené cenové kalkulaci není zahrnuta cena za provedený

průzkum lokality s výsledky měření. Tato cena je obvykle stanovena individuálně dle nároč-

nosti a rozsahu prací, v tomto případě se pohybuje v jednotkách tisíc korun.

Tab. 6. Cenová kalkulace

Produkt

Množství

Jednotka

Cena

za jednotku

Cena celkem

bez DPH

Mikrotik RB 960PGS 1 ks 1500,- 1500,-

TP-Link SG1005P 1 ks 1000,- 1000,-

Mikrotik cAP ac 3 ks 1200,- 3600,-

Mikrotik cAP lite 2 ks 500,- 1000,-

Kabel UTP CAT6 120 m

Drobný instalační materiál 500,- 500,-

Montážní práce 10 h 650,- 6500,-

Webový portál 8 h 500,- 4000,-

Cena celkem bez DPH 18 100 Kč

Cena celkem s DPH 21 901 Kč

(Zkratky: ks - kus, m - metr, h - hodina)
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ZÁVĚR

V úvodu se diplomová práce věnuje historii bezdrátové technologie Wi-Fi a vzniku komu-

nity, která se později formovala do společnosti s názvem Wi-Fi Alliance. Tato společnost

sdružuje především zástupce z řad výrobců a vývojářů bezdrátových technologií Wi-Fi s

neustále narůstajícím počtem členské základny. Pro společný postup při vývoji a výrobě Wi-

Fi produktů, zejména z důvodu zachování kompatibility technologií, byla zavedena standar-

dizace IEEE 802.11 pro bezdrátové sítě. Bezdrátové sítě mohou fungovat v tzv. nezávislém

nebo infrastrukturním režimu. V nezávislém režimu bezdrátoví klienti komunikují přímo

mezi sebou, oproti infrastrukturnímu režimu, který vyžaduje společný přístupový bod. Pří-

stupový bod poskytuje přístup do bezdrátové sítě, typicky WLAN, a zprostředkovává její

další služby např. přístup k síti Internet. Neveřejné přístupové body se zabezpečují pomocí

bezpečnostních protokolů i šifrováním. U veřejných přístupových je jejich zabezpečení kom-

plikovanější z důvodu otevřeného přístupu. Zabezpečení veřejných přístupových bodů je

v současnosti řešeno obvykle prostřednictvím RADIUS serveru, jehož primární úlohou je

autentizace uživatele a autorizace přístupu k bezdrátové síti. Obdobným způsobem je navr-

žen zabezpečený přístup k internetu pro uvedený administrativní objekt. Návštěvník objektu

se připojí k internetu, prostřednictvím hotspotu, pouze pomocí vygenerovaného uživatel-

ského jména a hesla.

Cílem práce je návrh řešení a realizace navrženého řešení hotspotu pro administrativní objekt

SouthPoint v Praze doplněný o vytvoření informačního přihlašovacího portálu. Před vlast-

ním návrhem Wi-Fi komponentů byl zpracován pomocí SW nástroje prediktivní průzkum.

Výsledkem tohoto průzkumu je představa o budoucím uvažovaném reálném stavu bezdrá-

tových komponentů hotspotu ve zvolených lokalitách. Na základě prediktivního průzkumu

byla vytvořena simulace jednotlivých Wi-Fi komponentů systému, jejich konfigurace i místo

instalace. Před vlastním nasazením celého systému byl zpracován průzkum stávajícího stavu

signálů Wi-Fi v objektu, zahrnující měření signálu a spektrální analýzu. Na základě výsledků

tohoto průzkumu a především pasivního průzkumu došlo k upřesnění míst instalace a opti-

malizace vysílacího výkonu přístupových bodů. Po následné realizaci byl zpracován aktivní

průzkum a měřeny reálné přenosové rychlosti a skutečná propustnost bezdrátové sítě. V zá-

věrečné fázi realizace systému je zpracována mapa pokrytí pro jednotlivé lokality. Následně

je celý hotspot ověřen a otestován. Z pozice návštěvníka je prověřen celý postup připojení

k hotspotu. Proces zahrnuje vygenerování přístupových údajů a předání údajů návštěvníkovi

objektu. Po připojení k SSID hotspotu je návštěvníkovi automaticky prezentován informační
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a přihlašovací portál, s důležitými informacemi a především bezpečnostními předpisy ob-

jektu. Po zadání přístupových údajů v přihlašovacím okně portálu je povolen přístup k síti

Internet.

Přínosem práce je komplexní návrh a realizace řešení zabezpečeného přístupu k internetu,

prostřednictvím Wi-Fi hotspotu, pro návštěvníky administrativního objektu. Digitální for-

mou informačního portálu, přístupného kdykoliv z různých typů mobilních bezdrátových

zařízení, seznamuje návštěvníky s bezpečnostními předpisy administrativní budovy. Ob-

dobné řešení je aplikovatelné i na jiné objekty, jako např. školy, nemocnice, obchodní centra

atp.
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