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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku bezpečnosti Wi-Fi sítí, na vybrané lokalitě

zpracovat analýzu stávajícího stavu pokrytí signálem Wi-Fi využitím SW a HW nástrojů,

navrhnout SW a HW komponenty hotspotu včetně jejich konfigurace, vytvořit webový

informační přihlašovací portál a zpracovat výslednou mapu pokrytí včetně vyhodnocení

funkčnosti systému jako celku.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autor členil diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor zaměřil na popis Wi-Fi sítí a způsobů jejich zabezpečení. V praktické

části autor popsal samotný průzkum lokality (v administrativním vícepodlažním objektu Vyskočilova

1566, Praha 4 – pomocí aplikace Tamograph Site Survey), představil metodiku návrhu a konfigurace

hardwarových a softwarových komponentů hotspotu, konfiguraci hotspotu, návrhu informačního

portálu a vypracování pokrytí včetně zhodnocení celého navrženého systému.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomant k naplnění cílů práce použil adekvátní metody (obsahová analýza literárních zdrojů,

analýza technických parametrů HW a SW komponentů, návrh systému, jeho konfigurace a

verifikace vlastností, dokumentace navrženého systému jako celku), téma je zpracované na dobré

úrovni, za přínos práce lze považovat návrh a praktickou realizaci zabezpečeného bezdrátového

přístupu k síti Internet s integrovaným informačním a přihlašovacím portálem.

Autor pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje a citačně

se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke zpracované

problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Drobné chyby

typografického charakteru nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

 dotazy k obhajobě.

Jaké lze očekávat trendy v oblasti použití Wi-Fi sítí a jejich zabezpečení?

Jaká byla časová náročnost vytvoření praktické realizace zabezpečeného Wi-Fi spojení?

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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